上海市杨浦区人力资源和社会保障局

杨人社 (⒛21)32号

上海市杨浦区人力资源和社会保障局

关于印发 《杨浦区博士后创新实践基地建设实施细则》的

通 知

各相关单位 :

为进一步加大杨浦区博士后创新实践基地建设力度,根据《上

海市博士后管理工作实施办法》(沪人社专 (2020)379号 )和 《关

于打造国际双创人才基地促进人才发展的若干政策》(杨委办发

(⒛ 19)36号 )精神,现将 《杨浦区博士后创新实践基地建设实

施细则》印发给你们,请认真按照执行。

上海市杨浦

2

保障局

— 1—

—2—

杨浦区博士后创新实践基地建设实施细则

第一条 为了促进区校人才共有共育，促进博士后人才队伍

发展，进一步加强博士后基地日常建设、管理服务和项目资助，

促进博士后科研项目与区域产业发展对接，不断提高区重点产业

领域企业的核心竞争力，特制定本细则。

第二条 杨浦区人力资源和社会保障局为杨浦区博士后创新

实践基地的主管单位，负责博士后基地的管理和监督。

第三条 符合以下标准，且注册地、税管地均在杨浦的企业

可申请建立博士后基地：

1.具备独立法人资格，未设立博士后工作站。

2.企业主营业务符合杨浦产业发展导向。企业在相关产业、

技术领域具有引领示范作用。

3.企业能够提出具有较好市场前景和较高学术、技术水平的

研究项目，研究项目有利于企业的技术进步和发展，有利于培养

高层次科技人才。

4.企业经营管理状况良好，有一定的生产经营规模和较好的

经济效益，具备与项目研究匹配的科研条件，能为博士后人才提

供必要的生活和后勤保障。

第四条 符合第三条条件的企业且立项成功的，即成为杨浦

区博士后创新实践基地企业（以下简称“基地企业”）。申请程序

为：

—3—

1.项目申报：每年第三季度启动下一年度项目征集工作，符

合条件的企业可向杨浦区人力资源和社会保障局申报博士后科研

项目。

2.项目发布：项目经汇总筛选后向各高校及科研院所博管办

发布，由各博管办推荐合适的博士后人才。

3.项目对接：举办企业和博士后科研项目对接会，双方自愿

达成初步意向后，列入评审名单。

4.项目评审：组织相关领域专家对申请企业和项目进行专业

评审，提出评审意见，拟定资助名单和资助档次。

5.项目立项：评审结果经杨浦区人力资源和社会保障局审核

后，报上海市博士后工作办公室核准，经上海市博士后工作办公

室同意，即为立项成功，上海市博士后工作办公室和杨浦区人力

资源和社会保障局将分别给予成功立项项目经费资助。

6.授牌入驻：立项成功的新入驻基地企业，由杨浦区政府授

牌“杨浦区博士后创新实践基地”，并享受相关扶持政策。

7.项目验收：对实施期满的项目组织第三方审计和专家结项

评审，对达到要求的项目拨付区级资助尾款，对资金管理、使用

不当的将予以追回。

8.考核评优：博士后基地授牌有效期为 3 年。期满后通过答

辩评审、专家打分和实地走访等形式进行综合评估。根据评估结

果，对 3 年期满考核优秀的单位，奖励 2 万元；评估结果为不合

格的，或项目对接成功数、完成数均为零的，予以摘牌。

—4—

第五条 完善资金使用管理，明确资助方式和资金使用规范。

1.对经专家评审并由上海市博士后工作办公室核准成功立项

的科研项目，给予资助资金，资金分为每项 20 万元、10 万元和 5

万元三档。同时按照项目资助额度，另行一次性给予博士后个人 4

万、2 万、1 万元资助。基地企业应给予立项项目不低于 1:1 的资

金配套。

2.项目资助采取事前立项，分阶段拨付的方式进行。首笔资

助按照立项资助总额的 50%进行拨付，项目验收通过后，拨付剩余

50%的资助资金。给予博士后的资助于立项成功后一次性拨付。

3.资助资金须全额用于立项项目。企业另行支付博士后劳务

费的金额不得低于资助经费的 20%；资助资金不得用于企业日常的

管理、行政、运营等成本的支出。

第六条 综合扶持

1.鼓励列入“博新计划”（国家级）和“超博”计划（上海市）

的优秀博士后参与博士后基地项目研究，对成功立项的，区级财

政给予博士后最高不超过 15 万元的一次性配套资助，与第五条第

一款博士后资助不重复享受。

2.鼓励基地企业申报博士后科研工作站。杨浦区人力资源和

社会保障局在企业申报过程中给予政策指导和跟踪服务。基地企

业成功申报博士后科研工作站的，奖励 30 万元。

3.鼓励基地企业建立院士工作站，取得关键技术突破的，经

评审，给予最高 20 万元资助。

—5—

4.杨浦区人力资源和社会保障局为基地企业指派人才服务专

员，负责政策解释、协助项目申报、日常沟通协调以及其他相关

人事人才服务等工作。

5.出站后继续留在基地企业工作研发的博士后人才，给予博

士后 2 万元奖励。博士后人才在基地企业从事项目研发期间，将

其列入杨浦国际双创人才基地人才库，享受人才公寓、租房补贴

等相关待遇。

6.组织博士后积极参加长三角人才一体化交流活动和对口帮

扶智力扶贫工作。

第七条 本细则由杨浦区人力资源和社会保障局负责解释，

自 2021 年 7 月 1 日起施行，有效期为 5 年。此前有关规定凡与本

规定不一致的，按本规定执行。

—6—

（信息公开形式：主动公开）

杨浦区人力资源和社会保障局办公室 2021 年 7月 1 日印发